E S C O L A  S U P E R I O R  D E  C R U Z E I R O

                            “ P r e f e i t o  H a m i l t o n  V i e i r a  M e n d e s ”
                                                - A U T A R Q U I A     M U N I C I P A L –

                                                 Reconhecida pelo Decreto Federal 71.830 de 08/02/1973
                                             CNPJ 47550074/0001-65

                                                 Rua Dr. José Rodrigues Alves Sobrinho,191-Cruzeiro-SP-Cep: 12.710-410-Tel/Fax(0xx12)3145-1155

Rua Dr. José Rodrigues Alves Sobrinho, 191 –- Cruzeiro – SP CEP 12.710-410 – Tel (12) 3145-1155

Homepage: http://www.esccultural.com.br – e-mail: secretaria@esccultural.com.br

ATA DE REUNIÃO DO CONSEP

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e dezesseis, acontece a reunião
do Conselho de Ensino e Pesquisa (CONSEP) da Escola Superior de Cruzeiro,
às 18h, na sala 02, do prédio antigo da instituição para tratar de assuntos de
ordem acadêmica/pedagógica. O conselheiro Prof. Dr. Eduardo Nagata abre a
reunião lendo a solicitação de uma proposta de parceria entre a Escola
Superior de Cruzeiro e a escola estadual “Prof. Virgílio Antunes” com os cursos
oferecidos pela ESC para desenvolver atividades complementares ao currículo
oficial do estado de SP e de pesquisa para auxiliar o desenvolvimento de
competências e habilidades necessárias na concretização dos projetos de vida
dos alunos no ano de 2016 da requerida instituição. A proposta deverá ser
encaminhada aos coordenadores de curso para ciência, mas aprovada por
unanimidade pelos conselheiros presentes. Outra questão apontada foi o envio
de carta às escolas do Ensino Médio para visita dos alunos às dependências
da ESC para conhecerem e o nosso vestibular divulgado na comunidade. Em
seguida, a conselheira e coordenadora do curso de Enfermagem Profª Sílvia
apresentou a proposta de um curso de extensão de Primeiros Socorros, com
carga horária de 30h, pela equipe de enfermagem aos alunos e interessados.
O mesmo está programado para acontecer durante três sábados, no horário de
8h as 17h, cujo valor aproximado seria de $50,00 por pessoa. O valor da
chancela será verificado junto ao setor administrativo com Tatiane. Ficou
acordado que todos os cursos de extensão que passarem pelo CONSEP,
passem pelo setor administrativo para oficializar os valores. O diretor Prof. Dr.
João Bosco comunica aos conselheiros a implantação do Núcleo Docente
Estruturante na instituição e sua finalidade. Fala também da coordenação de
TCC assumida pelo Prof. Renato para cuidar das funções inerentes aos
trabalhos de conclusão de curso. A Prof. Marcela traz à discussão a
sistemática de avaliação escrita, instrumento utilizado em provas e exames e
que nem sempre atende às necessidades reais dos alunos, questionamento
que ficou para ser estudado no regimento pelo Condir.  O diretor fala que irá
estudar, junto a assessora administrativa, a possibilidade dos conselheiros
receberem uma aula pela participação nas reuniões do conselho. Nada mais a
tratar, lavrei a ata que será assinada por todos. Cruzeiro, 01 de março de 2016.

Carlos Roberto Quintanilha_________________________________________
Ivan Marques dos Reis_____________________________________________
Marcela Cmpos de Avellar__________________________________________
Sílvia Maria de Carvalho Farias______________________________________
Vanda Maria Santos_______________________________________________